
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2015 

  

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que 

objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA , COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA POR 

EMPREITADA GLOBAL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DONA TOINHA, TUDO EM 

CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.. Foi dada a 

devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário de Pernambuco 

- 11/09/2015; Diário Oficial da União - 11/09/2015; Diário Oficial do Município - 14/09/2015. Licitantes cadastrados neste processo: 

CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP; CONSTRUTORA VALÉRIO LTDA EPP; COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES 

LTDA - EPP; J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME; J.V.S. CONSTRUÇÕES LTDA; RM CONSTRUÇÃO LTDA - ME; ROMA 

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA; V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME; W.M. ENGENHARIA LTDA - EPP. Às 08:00 horas 

do dia 30/09/2015, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 007/2015 de 06/01/2015, composta pelos 

servidores: CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA - Presidente; MARLI FERREIRA LIMA GOMES - Membro; ALYSSON 

GLEITON SILVA DE SIQUEIRA - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente 

abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: ROMA 

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA - Representante: AMARO LUIZ CORDEIRO DO AMARAL , Brasileiro , Casado , Empresário 

, residente e domiciliado na Rua Desembargador João Paes, 36 - Centro - Tabira - PE , CPF nº 041.033.404-95 , Carteira de Identidade nº 

5882704 SSP-PE ; W.M. ENGENHARIA LTDA - EPP - Representante: ANTÔNIO JADIAN SOBREIRA DE FRANÇA , Brasileiro , 

Casado , Gerente Administrativo , residente e domiciliado na Rua Valdemar Menezes, 913 - Nossa Senhora Aparecida - Salgueiro - PE , CPF 

nº 013.003.554-84 , Carteira de Identidade nº 6648367 SDS-PE ; V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME - Representante: DAMIÃO 

ADRIANO DA SILVA , Brasileiro , Divorciado , Empresário , residente e domiciliado na Rua Sem Denominação, - Quadra "i" Lote 6 - São 

Francisco - Afogados da Ingazeira - PE , CPF nº 833.239.614-04 , Carteira de Identidade nº 4438401 SSP-PE ; COSTA LIRA SERVIÇOS E 

TRANSPORTES LTDA - EPP - Representante: EDILIO DE LIRA BRITO , Brasileiro , Casado , Empresário , residente e domiciliado na 

Rua Poeta Antônio de Catarina, 16 - Jardim Bela Vista - São José do Egito - PE , CPF nº 056.584.474-10 , Carteira de Identidade nº 7274460 

SDS-PE ; J.V.S. CONSTRUÇÕES LTDA - Representante: JOÃO VIANEY DA SILVA , Brasileiro , Divorciado , Empresário , residente e 

domiciliado na Rua Menino Jesus de Praga, 488 - Carnaíba Velha - Carnaíba - , CPF nº 248.981.124-04 , Carteira de Identidade nº 1264960 

SSP-PE ; CONSTRUTORA VALÉRIO LTDA EPP - Representante: JOSÉ EDSON PRAXEDES DA SILVA , Brasileiro , Casado , 

Empresário , residente e domiciliado na Rua Neco Miguel, 50 - Centro - Carnaíba - PE , CPF nº 026.404.584-00 , Carteira de Identidade nº 

5513554 SSP-PE ; RM CONSTRUÇÃO LTDA - ME - Representante: LUIZ MIKAEL MOREIRA PEDROZA , Brasileiro , Casado , 

Engenheiro Civil , residente e domiciliado na Av. José Pires da Silva, S/N - Centro - Bodocó - PE , CPF nº 007.991.774-74 , Carteira de 

Identidade nº 5106033 SSP-PE ; J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME - Representante: MARÇAL JOSÉ DE LIMA , Brasileiro , Casado , 

Empresário , residente e domiciliado na Rua Vicente José de Véras, 168 - Centro - Ingazeira - PE , CPF nº 134.980.964-00 , Carteira de 

Identidade nº 1511009 SSP-PE ; CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP - Representante: RONNIE VON GALDINO DA SILVA , 

Brasileiro , Solteiro , Representante Comercial , residente e domiciliado na Rua Juvino de Oliveira, 108 - Centro - São José do Egito - PE , 

CPF nº 024.985.764-28 , Carteira de Identidade nº 5404740 SSP-PE . Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e 

os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Documentação os quais tiveram seus 

conteúdos rubricados pelos presentes. Conferidos os elementos apresentados, passou a informar: Sessão pública suspensa. O resultado da 

Fase Habilitação será publicado posteriormente. O Presidente informou aos presentes que uma nova reunião para continuidade dos trabalhos 

será marcada mediante publicação na imprensa oficial. Os envelopes contendo a Proposta de Preços dos licitantes qualificados nesta reunião 

permanecem lacrados em poder da Comissão. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Considerações da Comissão: Presente a 

Sessão JOSÉ GENECI CRISTÓVÃO, Presidente do Conselho Municipal do FUNDEB e MARIA LÚCIA DA SILVA SANTOS, Diretora 

Financeira da Secretaria Municipal de Educação. O representante da Empresa RM CONSTRUÇÕES questionou que a Empresa V & A 

CONSTRUTORA LTDA não apresentou o índice de solvência geral a visita não foi feita por técnico da Empresa; A Empresa RM 

CONSTRUÇÕES questionou que a Empresa W.M. ENGENHARIA LTDA quem visitou a obra não é o técnico da Empresa; A Empresa RM 

CONSTRUÇÕES questionou que a Empresa COSTA LIRA LTDA quem visitou a obra não é o técnico da Empresa; O representante da 

Empresa RM CONSTRUÇÕES questionou que a Empresa JML CONSTRUTORA LTDA apresentou alteração no Contrato Social e não 

alterou a Certidão do CREA (valores diferentes) a visita não foi feita por técnico da Empresa; O representante da Empresa RM 

CONSTRUÇÕES questionou que a Empresa JVS CONSTRUÇÕES apresentou a Certidão do Engenheiro vencida em 31/03/2015, os índices 

financeiros não estão registrado na Junta a visita não foi feita por técnico da Empresa; A Empresa RM ENGENHARIA questionou que a 

Empresa JVS CONSTUÇÕES as assinaturas do Contratante e do Engenheiro no instrumento contratual não estão com firma reconhecida no 

instrumento contratual; O representante da Empresa RM CONSTRUÇÕES questionou que a Empresa CONSTRUTORA J. GALDINO 

apresentou alteração no Contrato Social e não alterou a Certidão do CREA (valores diferentes) a visita não foi feita por técnico da Empresa; 

A Empresa WM ENGENHARIA questionou que a Empresa CONSTRUTORA J. JALDINO apresentou a Certidão de Falência vencida em 

25/09/2015 e o Contrato de Trabalho sem o reconhecimento de firma do Engenheiro e a Empresa; O representante da Empresa RM 

CONSTRUÇÕES questionou que a Empresa ROMA CONSTRUÇÕES a visita não foi feita por técnico da Empresa; O representante da 

Empresa RM CONSTRUÇÕES questionou que a Empresa CONSTRUTORA VALÉRIO LTDA não apresentou o Índice de Endividamento 

Geral, o registro dos índices não estão registrado na Junta Comercial e a visita não foi feita por técnico da Empresa. A Sessão foi suspensa 

para que CPL e Departamento Jurídico faça uma análise minuciosa dos questionamentos feitos e da documentação para, após decisão o 



Julgamento será publicado no Diário Oficial do Município comunicando o resultado e empresas habilitadas e inabilitadas. Nada mais 

havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  

  

  

  

  

CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP 

  

  

  

CONSTRUTORA VALÉRIO LTDA EPP 

  

  

  

  COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP 

  

  

  

J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME 

  

  

  

  J.V.S. CONSTRUÇÕES LTDA 

  

  

  

RM CONSTRUÇÃO LTDA - ME 

  

  

  

  ROMA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA 

  

  

  

V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME 

  

  

 ____________________________________________________  

MARIA LÚCIA DA SILVA SANTOS 

  W.M. ENGENHARIA LTDA - EPP 

  

  

 _______________________________________________________  

JOSÉ GENECI CRISTÓVÃO 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2015 

  

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 

indicada, que objetiva: 

  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA , COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA POR 

EMPREITADA GLOBAL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DONA TOINHA, TUDO EM 

CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

- Não há registro nesta etapa. 

  

  

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 

  

- Não há registro. 

  

  

  
CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP 

  

  

  

CONSTRUTORA VALÉRIO LTDA EPP 

  

  

  

  COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP 

  

  

  

J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME 

  

  

  

  J.V.S. CONSTRUÇÕES LTDA 

  

  

  

RM CONSTRUÇÃO LTDA - ME 

  

  

  

  ROMA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA 

  

  

  

V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME 

  

  

 ____________________________________________________  

MARIA LÚCIA DA SILVA SANTOS 

  W.M. ENGENHARIA LTDA - EPP 

  

  

 _______________________________________________________  

JOSÉ GENECI CRISTÓVÃO 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2015 

  

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que 

objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA , COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA POR 

EMPREITADA GLOBAL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DONA TOINHA, TUDO EM 

CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.. Foi dada a 

devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário de Pernambuco 

- 11/09/2015; Diário Oficial da União - 11/09/2015; Diário Oficial do Município - 14/09/2015. Licitantes cadastrados neste processo: 

CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP; CONSTRUTORA VALÉRIO LTDA EPP; COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES 

LTDA - EPP; J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME; J.V.S. CONSTRUÇÕES LTDA; RM CONSTRUÇÃO LTDA - ME; ROMA 

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA; V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME; W.M. ENGENHARIA LTDA - EPP. Às 13:00 horas 

do dia 30/09/2015, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 007/2015 de 06/01/2015, composta pelos 

servidores: CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA - Presidente; MARLI FERREIRA LIMA GOMES - Membro; ALYSSON 

GLEITON SILVA DE SIQUEIRA - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente 

abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: CONSTRUTORA 

VALÉRIO LTDA EPP - Envelope sem representante: participação válida; ROMA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA - Envelope 

sem representante: participação válida; J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME - Envelope sem representante: participação válida; V. & A. 

CONSTRUTORA LTDA - ME - Envelope sem representante: participação válida; J.V.S. CONSTRUÇÕES LTDA - Envelope sem 

representante: participação válida; RM CONSTRUÇÃO LTDA - ME - Envelope sem representante: participação válida; COSTA LIRA 

SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP - Envelope sem representante: participação válida; W.M. ENGENHARIA LTDA - EPP - 

Envelope sem representante: participação válida; CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP - Envelope sem representante: participação 

válida. Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo e analisados os elementos apresentados, passou a informar: 

Licitantes inabilitados por suas documentações não atenderem ao disposto no instrumento convocatório: CONSTRUTORA J GALDINO 

EIRELI EPP; J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME; J.V.S. CONSTRUÇÕES LTDA. Os envelopes contendo as Propostas de Preço dos 

licitantes considerados inabilitados, ainda lacrados, serão devolvidos aos seus representantes. O Presidente informou aos presentes que uma 

nova reunião para continuidade dos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa oficial. Os envelopes contendo a Proposta de 

Preços dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem lacrados em poder da Comissão. Facultada a palavra: nenhuma observação foi 

feita. Considerações da Comissão: Empresas HABILITADAS: CONSTRUTORA VALÉRIO LTDA EPP; COSTA LIRA SERVIÇOS E 

TRANSPORTES LTDA - EPP; RM CONSTRUÇÃO LTDA - ME; ROMA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA; V. & A. 

CONSTRUTORA LTDA - ME e W.M. ENGENHARIA LTDA - EPP. Em se tratar do questionamento sobre a Empresa CONSTRUTORA 

VALÉRIO LTDA EPP, o Edital não exige o indice de endividamento e as informações constantes no balanço prestam todas as informações; 

o mesmo ocorrendo com a Empresa V & A. CONSTRUTORA LTDA - ME. Seus indices são superiores aos exigidos pelo Edital, 

EMPRESAS INABILITADAS: CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP foi INABILITADA porque a alteração contratual de valor não 

foi atualizada no CREA e o teor da própria Certidão diz que ela perde a validade quando a alteração é feita (Artigo 2º, § 1º, alínea "c" da 

Resolução nº 266/79; A Empresa J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME foi INABILITADA porque a alteração contratual de valor não foi 

atualizada no CREA e o teor da própria Certidão diz que ela perde a validade quando a alteração é feita (Artigo 2º, § 1º, alínea "c" da 

Resolução nº 266/79; A Empresa J.V.S. CONSTRUÇÕES LTDA foi INABILITADA porque a Certidão do Engenheiro está está vencida 

desde 31 de março de 2015, assim como a Certidão de Falência e Concordata vencida desde 25 de setembro de 2015. Ficou estabelecido que 

a data da ABERTURA DAS PORPOSTAS DE PREÇO será no dia 09 de setembro de 2015, as 11:00 horas na Sala de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Tabira-PE. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai 

devidamente assinada.  

  

  

  

  

CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

    

  

  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2015 

  

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 

indicada, que objetiva: 

  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA , COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA POR 

EMPREITADA GLOBAL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DONA TOINHA, TUDO EM 

CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

- Não há registro nesta etapa. 

  

  

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 

  

- Não há registro. 

  

  

  

  

CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

    

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

ATA 003 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2015 

  

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que 

objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA , COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA POR 

EMPREITADA GLOBAL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DONA TOINHA, TUDO EM 

CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.. Foi dada a 

devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário de Pernambuco 

- 11/09/2015; Diário Oficial da União - 11/09/2015; Diário Oficial do Município - 14/09/2015. Licitantes cadastrados neste processo: 

CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP; CONSTRUTORA VALÉRIO LTDA EPP; COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES 

LTDA - EPP; J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME; J.V.S. CONSTRUÇÕES LTDA; RM CONSTRUÇÃO LTDA - ME; ROMA 

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA; V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME; W.M. ENGENHARIA LTDA - EPP. Às 11:00 horas 

do dia 09/10/2015, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 007/2015 de 06/01/2015, composta pelos 

servidores: CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA - Presidente; MARLI FERREIRA LIMA GOMES - Membro; ALYSSON 

GLEITON SILVA DE SIQUEIRA - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente 

abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: CONSTRUTORA 

VALÉRIO LTDA EPP - Envelope sem representante: participação válida; V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME - Envelope sem 

representante: participação válida; COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP - Envelope sem representante: participação 

válida; W.M. ENGENHARIA LTDA - EPP - Envelope sem representante: participação válida; ROMA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO 

LTDA - Representante: AMARO LUIZ CORDEIRO DO AMARAL , Brasileiro , Casado , Empresário , residente e domiciliado na Rua 

Desembargador João Paes, 36 - Centro - Tabira - PE , CPF nº 041.033.404-95 , Carteira de Identidade nº 5882704 SSP-PE ; J.V.S. 

CONSTRUÇÕES LTDA - Representante: JOÃO VIANEY DA SILVA , Brasileiro , Divorciado , Empresário , residente e domiciliado na 

Rua Menino Jesus de Praga, 488 - Carnaíba Velha - Carnaíba - , CPF nº 248.981.124-04 , Carteira de Identidade nº 1264960 SSP-PE ; RM 

CONSTRUÇÃO LTDA - ME - Representante: LUIZ MIKAEL MOREIRA PEDROZA , Brasileiro , Casado , Engenheiro Civil , residente e 

domiciliado na Av. José Pires da Silva, S/N - Centro - Bodocó - PE , CPF nº 007.991.774-74 , Carteira de Identidade nº 5106033 SSP-PE . 

Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo e analisados os elementos apresentados, passou a informar: Todos os 

licitantes foram considerados habilitados. Após a divulgação do resultado da fase habilitação, observado o prazo recursal ou registrada a 

desistência expressa dos licitantes de apresentarem qualquer interposição de recurso, foram abertos os envelopes contendo as propostas de 

preços dos proponentes habilitados, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisadas as propostas o Presidente passou a 

informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. 

Considerados os valores ofertados por cada proponente, devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, as observações 

apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação: COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP - Valor: R$ 

1.139.015,13. O valor global constante da proposta apresentada, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, 

estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a 

palavra: nenhuma observação foi feita. Considerações da Comissão: Presente a Sessão, a Srª ARACELLIS BATISTA AMARAL, Secretária 

Municipal de Educação, o Sr. CRISTÓVÃO AUGUSTO PEREIRA DA SILVA, Diretor do Setor de Compras, Srª MARIA LÚCIA DA 

SILVA SANTOS, Diretora de Compas da Secretaria Municipal de Educação e do Sr. JOSÉ IODEVAN RAMOS DA SILVA, servidor lotado 

na Secretaria de Educação. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente 

assinada.  

  

   

  

CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  J.V.S. CONSTRUÇÕES LTDA 

  

  

  

RM CONSTRUÇÃO LTDA – ME 

 

 

_____________________________________________________  

 ARACELLIS BATISTA AMARAL 

  

_____________________________________________________  

  ROMA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA 

  

  

_____________________________________________________  

 CRISTÓVÃO AUGUSTO PEREIRA DA SILVA 

 

                   JOSÉ IODEVAN RAMOS DA SILVA  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

HISTÓRICO DA ATA 003 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2015 

  

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 

indicada, que objetiva: 

  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA , COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA POR 

EMPREITADA GLOBAL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DONA TOINHA, TUDO EM 

CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento 

convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

  

- COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP. 

Lote(s): 1. 

Valor: R$ 1.139.015,13 

  

  

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 

  

- Não há registro. 

  

  

  
CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  J.V.S. CONSTRUÇÕES LTDA 

  

  

  

RM CONSTRUÇÃO LTDA – ME 

 

 

_____________________________________________________  

 ARACELLIS BATISTA AMARAL 

  

  

__________________________________________________ 

  ROMA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA 

  

  

_____________________________________________________  

 CRISTÓVÃO AUGUSTO PEREIRA DA SILVA 

 

                   JOSÉ IODEVAN RAMOS DA SILVA 

 

 


